POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 01/2024 – DELEGADO DE POLÍCIA SUBSTITUTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

A Presidente da Comissão do Concurso, no uso de suas atribuições legais, torna

público o Edital de convocação para a Prova de Títulos.

1 DA PROVA  DE TÍTULOS

1.1 Ficam convocados para a entrega de Títulos os candidatos aprovados na Prova

de Conhecimentos Oral e classificados conforme item 8.1 e seguintes do Edital nº

01/2024. Os candidatos convocados estão elencados no Anexo Único deste Edital.

1.2 O candidato deverá enviar os títulos comprobatórios (imagem do documento

original ou cópia autenticada, frente e verso), em campo específico em link

disponibilizado no endereço eletrônico

<https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcmg24>, no período de 0h do dia 9 de

janeiro de 2026 até 23h59min do dia 15 de janeiro de 2026, horário de Brasília.

1.3 Não haverá, em nenhuma hipótese, outra data para o envio dos títulos.

1.4 O envio das imagens legíveis dos títulos é de inteira responsabilidade do

candidato. A ACADEPOL e a FGV não se responsabilizarão por falhas de ordem

técnica dos computadores dos interessados, que impeçam o envio dos documentos à

FGV, bem como outros fatores alheios a suas responsabilidades que impossibilitem a

transferência de dados.

1.5 O não envio dos títulos acarretará a atribuição de 0 (zero) ponto na Avaliação de

Títulos.

1.6 Não serão aceitos títulos encaminhados via postal, via fax, via correio eletrônico

e(ou) via requerimento administrativo, ou por meio diverso do especificado no item

1.2.

1.7 Somente serão aceitas imagens que estejam nas extensões “pdf”, “jpeg” e “jpg”.

O tamanho de cada imagem submetida deverá ser de, no máximo, 5 MB.

1.8 É de inteira responsabilidade do candidato conferir se as imagens incluídas

dizem respeito a cada item indicado no sistema de upload da FGV. As imagens que

não forem condizentes com o item indicado serão desconsideradas para fins de análise.

1.9 Os candidatos deverão manter em seu poder os originais dos títulos

apresentados, visto que, a qualquer tempo, poderá ser solicitada a sua apresentação.

1.10 É de inteira responsabilidade do candidato o fornecimento do título e a

declaração de veracidade das informações prestadas.

1.11 Constatada a falsidade em qualquer declaração e/ou nos documentos

apresentados, poder-se-á anular a inscrição, as provas, bem como tornar sem efeito a

nomeação e a posse do candidato, em qualquer tempo, mesmo após o término das fases

e da homologação do concurso.

1.12 O candidato poderá ser responsabilizado penal, cível e administrativamente por

quaisquer informações inverídicas que vier a apresentar.

1.13 Os Títulos somente serão julgados e computados os seus pontos obedecendo

rigorosamente a ordem de execução das etapas, face ao exposto no item 3 e subitens

do Edital nº 01/2024.

1.14 A Prova de Títulos terá caráter classificatório e valor máximo de 20 (vinte) pontos,

ainda que a soma dos valores dos títulos apresentados possa superar esse valor.

1.15 Constituirão Títulos, para esse efeito, observados os seguintes critérios:

TÍTULO Valor de cada título

Valor

máximo

do título

Certificado de conclusão de curso de

pós-graduação em nível de

especialização “lato sensu”

3,0 3,0

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de mestrado
5,0 5,0

Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de doutorado
6,0 6,0

Exercício em cargo público de natureza

policial civil.

0,4 por ano completo

(sem sobreposição de

tempo)

6,0

1.16 Não serão aceitos Títulos nem substituições posteriormente ao período

determinado.

1.17 A comprovação dos Títulos é ônus do candidato, pois a Banca Examinadora

analisará apenas a documentação apresentada e não realizará diligências.

1.18 Para comprovação da conclusão do curso de pós-graduação em nível de

especialização “lato sensu”, será aceito o respectivo certificado expedido por

instituição reconhecida pelo MEC, Conselho Estadual de Educação ou,

alternativamente, declaração de conclusão de curso, acompanhada do respectivo

histórico escolar no qual conste a carga horária, as disciplinas cursadas com as

respectivas menções, atestando que o curso atende às normas da legislação vigente.

1.19 Para a comprovação da conclusão do curso de pós-graduação em nível de

mestrado ou de doutorado, será aceito o diploma, devidamente registrado, expedido

por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação. Também será aceito

certificado/declaração de conclusão de curso de mestrado ou doutorado, expedido por

instituição reconhecida pelo MEC, desde que acompanhado do histórico escolar do

candidato, no qual conste o número de créditos obtidos, as áreas em que foi aprovado

e as respectivas menções, o resultado dos exames e do julgamento da tese ou da

dissertação. Caso o histórico ateste a existência de alguma pendência ou falta de

requisito de conclusão do curso, o certificado/declaração não será aceito.

1.20 Os cursos de Especialização, de Mestrado, de Doutorado ou outro realizado em

outro país, assim como os Diplomas e Títulos obtidos, somente serão considerados e

computados como Títulos se estiverem traduzidos para a língua Portuguesa por

tradutor juramentado e revalidados por Instituições de Ensino credenciadas pelo

Ministério da Educação.

1.21 Para efeito de pontuação referente ao exercício de cargo público efetivo de

natureza policial civil, o candidato deverá apresentar documento que indique o tempo

de serviço líquido na carreira, emitida pelo setor de recursos humanos (ou equivalente)

da respectiva instituição.

1.21.1 Não serão consideradas frações de ano e sobreposição de tempo para efeito de

pontuação referente ao exercício de cargo público efetivo de natureza policial civil.

1.22 Quando o nome do candidato for diferente do constante do Título apresentado,

deverá ser anexado comprovante de alteração do nome (por exemplo: certidão de

casamento).

1.22.1 Outros comprovantes de conclusão de curso ou disciplina, tais como

comprovantes de pagamento de taxa para obtenção de documentação, cópias de

requerimentos, ata de apresentação e defesa de dissertação, ou documentos que não

estejam em consonância com as disposições deste Edital não serão considerados para

efeito de pontuação.

1.22.2 Todos os cursos previstos para pontuação na Prova de Títulos deverão estar

concluídos até a data de publicação do edital convocatório para a Prova de Títulos.

1.23 O resultado da Prova de Títulos será publicado no Diário Oficial do Estado de

Minas Gerais e divulgado nos endereços eletrônicos

<https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcmg24> e

<acadepol.policiacivil.mg.gov.br>, bem como disponibilizado no Quadro de Avisos

disposto no hall da ACADEPOL.

1.24 O candidato que desejar interpor recurso disporá de 03 (três) dias úteis para fazê-

lo, a contar da publicação do resultado.

1.25 A Comissão do Concurso analisará o recurso e, entendendo serem coerentes os

argumentos apresentados, determinará que uma banca Examinadora Recursal reavalie

os Títulos do candidato.

1.26 O resultado dos recursos será divulgado nos endereços eletrônicos

<acadepol.policiacivil.mg.gov.br> e

<https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcmg24> e disponibilizado no Quadro de

Avisos disposto no hall principal da sede da ACADEPOL.

1.27  A fundamentação da análise do títulos, bem como do resultado dos recursos, será

divulgada em consulta individual para o candidato no endereço eletrônico

<https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcmg24.

1.28 É de inteira responsabilidade do candidato seguir as orientações constantes desta

convocação bem como aquelas previstas no Edital nº 01/2024 e seus anexos.

Publique-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 8 de janeiro de

2026.

Yukari Miyata

Presidente da Comissão de Concurso

 Academia de Polícia Civil de Minas Gerais

ANEXO ÚNICO RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome

154009685 Abner Martins Soares

154000140 Agenor Fernandes De Lima Filho

154000790 Alberto Jorge Rodrigues Bezerra

154006073 Alícia Kaline Da Silva Sousa

154002146 Alisson Fernando De Moraes

154015441 Almir Matos Ferreira

154011666 Amanda Caroline Ferreira Mota

154001665 Amanda Valadares Xavier

154009771 Ana Beatriz Da Silva Corlet Dos Santos

154007735 Ana Carolina Alvarenga Queiroz

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcmg24
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcmg24
http://www.acadepol.mg.gov.br/
http://www.acadepol.mg.gov.br/
http://acadepol.policiacivil.mg.gov.br/
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcmg24
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pcmg24

154005318 Ana Carolina Dos Santos Da Luz

154006736 Ana Carolina Sena Pontes

154004630 Ana Flávia De Oliveira Godinho

154000898 Ana Laura Miranda Costa

154012701 Ana Lívia De Oliveira Vieira

154003909 Analusa Correa Ramos

154005881 André Costa Doin

154012086 Andre Felipe Rosa Da Silva

154002027 André Luiz Perry Rocha

154000068 Anita Santiago Rocha

154009140 Aryana Auristela Mangueira Antunes Melo Dahmer

154004221 Bárbara Maria Costa Pereira

154000510 Beatriz Da Mata Ribeiro Dos Anjos

154016036 Bruna Alves Coutinho

154004580 Brunna Gabrielle Almeida Fonsêca Matos

154015502 Bruno José De Morais

154005304 Bruno Justo Da Silva

154001833 Bruno Siqueira Grainho

154013591 Bruno Zambon Villas Bôas

154017342 Bruno Ziello De Almeida Braga

154019777 Camila Carvalho Lindoso

154004859 Camila Rafaela Pereira Coelho

154019082 Carlos Elisio Viveiros Sá Neto

154012914 Carlos Hugo Martins Miguel

154011136 Carolina De Aguiar Kufner

154000832 Charliton Silva Lima Junior

154005697 Cícero Alves De Sousa Neto

154001339 Cristyanne Kelly Borghetti

154013485 Daniel Moura Gonzaga

154018079 Daniel Rodrigues Fidelis Torres

154001384 Daniela Inacio Silveira Carvalho

154000574 Danilo Vitor Gomes Da Silva

154011937 Diego Alexandre Lira Do Nascimento

154013348 Douglas Cordeiro Dos Santos Crespo

154008143 Douglas Jacobsen Martins

154001645 Douglas Pinheiro Hauptli

154004898 Douglas Soares De Souza Coutinho

154001729 Duanny Gonçalves Reis

154011457 Edmilson Antunes De Oliveira

154010400 Ednei Soprani De Oliveira

154001201 Eduardo Eustaquio Cunha

154014674 Eduardo Viana

154001965 Eliel Martins Campos

154007656 Eluana Saith Ribeiro

154002607 Emanuel Thaelyson Gomes Dantas

154014055 Emanuela Dos Santos Fernandes

154006914 Emíllia Soares Gomes Dos Santos

154007259 Ernesto Boris Santana Dos Santos

154018740 Estael Lincoln De Oliveira

154012823 Fabiano Pereira Da Silva

154008305 Fabio Fiori Crivelenti De Campos

154010721 Felipe Antônio Sampaio Loiola

154000102 Felipe Ribeiro Peixoto

154009202 Felippe Ferreira De Mello Oliveira

154002811 Fernanda Fontes Borba

154007314 Fernanda Kelly Silva Alves Fernandes

154020175 Fernanda Pereira Da Silva

154019125 Fernanda Ribeiro Bonfim

154010236 Fillip Leon Oliveira De Morais

154003794 Flávia Aparecida Pereira Araújo

154003467 Franciel Senna De Souza Mendes

154020805 Francisco De Assis Almeida Brito

154006943 Gabriel Aparecido Santos Bueno

154002009 Gabriel Benedicto Reis

154011221 Gabriel Rodarte Barros

154001124 Gabriela De Sa Ferreira

154006082 Gabriela Queiroga Ribeiro

154014914 Gabriela Terra De Siqueira Peres

154021702 Geovane Jose Da Silva

154012165 Geovani Santos Sampaio

154006191 Gilmara Neri Galdino

154021297 Gisele Hauer Argenton

154004472 Glauber Santos Magalhaes

154000900 Graziane Almeida Moraes

154000359 Guilherme Alex Andrade Toledo

154014601 Guilherme Cesar Veras Teixeira

154008689 Guilherme Lacerda De Oliveira

154006164 Gustavo Azeredo Pereira

154001079 Gustavo Oliveira Calixto Ottoni Araújo

154016599 Gustavo Olivo Manfioletti

154001963 Henrique Cirilo Rodrigues

154014196 Henrique Da Rosa Grings

154000368 Henrique Faria Dias Batista

154003633 Henrique Freire Hostalácio Leonel

154016140 Hugo Correa Jacome

154010874 Humberto De Azevedo Lira

154011371 Iaiza Cristina De Morais Santiago

154020953 Igor Gimenes Guilherme

154014184 Igor Marques Oliveira

154002981 Inys Kawane Lopes Barbosa

154018004 Italo Rodrigo Candido Guilherme

154015686 Izabela Macedo Alves Pinto

154002053 Jade Ferronatto Giron

154010831 Jean Carlos Pereira Cavalcante De Lima

154004298 Jessica Bezerra Brandão Oliveira

154009233 Jessica Fabricia Santos

154004272 Jéssica Mara Brancalione

154005985 Jesus De Lima Pereira Neto

154000201 Jhonatan Cledson De Araújo

154008670 Jhone De Oliveira Pacheco

154016021 Jhony Higor Luciano Dos Santos

154003645 João Fernando Massoni Passos

154002324 João Matheus Amaro De Sousa

154016734 João Mesquita De Araujo

154000644 João Paulo De Lima Campolina

154001793 João Paulo De Souza Oliveira

154009114 João Pedro Da Silva Cavalcanti

154011470 Joao Pedro Dos Santos Paulo

154010532 João Victor Lopes Vasconcelos

154010524 Joel Rodrigues Araujo Junior

154014234 José Luiz Noleto Castelo Branco

154011790 José Víctor Bezerra De Oliveira

154007336 Jovane Luís Benevides Filho

154002837 Julia De Oliveira Fonseca

154014177 Júlia Morena Batista Furtado

154003515 Juliana Maria Silva De Abreu

154017677 Kairo Alexandre Vieira Rezende

154003053 Karine Gontijo

154002075 Laís De Oliveira Souza

154013340 Lara Aparecida Da Fonseca

154006690 Laryssa Tatielle De Oliveira

154013918 Lázaro Henrique Araújo Rocha

154001733 Lázaro Pedro Elias Oliveira

154014161 Leandro Fernandes Dos Santos Costa

154001053 Leandro Guimarães Cortezano

154007289 Leandro Peres Florindo

154011639 Leonardo De Araujo Alencar

154018082 Leonardo Foschetti Farias

154011995 Leonardo Negreiros Molla

154002182 Leonardo Noel Da Silva Moraes

154018068 Lílian Vieira De Rezende

154006860 Luan Do Carmo Tino

154013063 Lucas Almeida Maia

154003883 Lucas Cassiano Diniz Aguiar

154005424 Lucas Diniz Meirelles

154007094 Lucas Henrique De Paula Viana

154012461 Lucas Reis Medrado

154010922 Lucas Rennie Santos Silva

154014864 Lucas Rodrigues Alves

154009525 Lucas Rodrigues De Almeida

154007034 Lucas Salamargo Jacob

154011360 Luciana Gatto Ferreira Dos Santos

154014901 Luciano Prestes Viana

154016835 Luiz Gustavo Silva Vieira

154010569 Luiza Eduarda Mendes Teodoro

154012891 Luiza Iunes De Barros

154004816 Maiza Passos Da Silva

154000266 Marcelle Aparecida Alves Peloso

154001779 Marcelo Sapucaia Soares

154007639 Marcio Augusto Soares Cardoso

154015811 Marcus Vinícyus Faria De Miranda

154019721 Maria Luísa Oliveira Afonso

154001320 Mariana Leal De Miranda

154000963 Mariana Santos Castro Da Silva

154000065 Marina Dutra Alvim Vieira

154007391 Marina Salvador Vieira

154003967 Marlon Douglas De Souza Ferreira

154014707 Marlon Hammer Berger

154003537 Marlon Max Pazeta Medero

154000954 Mateus Felipe De Souza De Almeida

154001620 Mateus Nogueira Lima

154018410 Matheus Ferreira Alves

154004302 Matheus Henrique Evangelista Felício

154005946 Matheus Menezes Matos

154017283 Matheus Rocha Martins

154002264 Matheus Silva Oliveira

154004011 Matheus Soares Kistenmacker

154015323 Meire De Sena Gonçalves

154002016 Melissa De Souza Bicalho

154003599 Miguel Wolcow Silveira

154013862 Milena Moterani Silva

154015938 Moema Maria Langoni Amorim Barbosa Gerkman

154018194 Mônica Rafaela Oliveira Martins Rieger

154003609 Monique Lucena Da Costa

154007079 Morgana Bernardes Portela

154003988 Nádia Rodrigues Cordeiro

154006881 Natalia Cristina Borba Silva

154000321 Natália Gelape Dos Santos Ribeiro

154018669 Natalie Souza Lima

154007872 Nathália De Souza Conceição

154005582 Nathália Faria Machado

154001138 Nayara Maria Galdino De Souza

154017590 Newton Victor Marcio De Souza

154012801 Otavio Morais Alves De Souza Oliveira E Furtado

154002191 Paulo Sérgio Leitão Da Mota Júnior

154011497 Pedro Henrique Sardinha Bites Alves

154017669 Pedro Paulo Costa Do Nascimento

154012135 Rafael Ribeiro Dias

154009334 Rafaela Espinosa Peres

154000538 Rafaela Kotovicz De Rossi

154009536 Raffaela Pereira De Assis

154009531 Raissa Veras Machado

154010102 Raquel De Souza Gonzaga Cunha

154004771 Raquel Hirafuji Schneider

154000785 Reginaldo Penteado

154016806 Reginaldo Rodrigues Dos Santos Júnior

154006579 Renan Oliveira Jaconi

154003806 Renata De Moura Ferreira

154017605 Ricardo César De Freitas Araújo

154001331 Rickson Gabriel Ramos Kim

154004819 Rodolfo Faria

154000469 Rodrigo Estoco

154010913 Sabrina Bicalho Silveira

154005764 Samanta Cristina Scapin

154006392 Sammya Stheffany Moraes Soares

154018212 Samuel Martins Dos Anjos Matias

154014669 Sandoval Rodrigues Barroso Filho

154017361 Sarah Vieira De Sousa

154019630 Saulo Filipe De Oliveira Ladeira

154019709 Sávio Da Silva Soares

154000307 Shirlei Barboza Caldeira

154016130 Stella Aparecida Rezende Cambraia

154002371 Suzanna Murad Gimenez

154007938 Taciana Katheleen De Almeida Santana

154014200 Tadeu Coelho Ribeiro Maia

154000156 Tainara Martinhago Virtuoso

154003945 Taís Thomé De Oliveira Calado

154009412 Tâmara Lourane Caraciola De Souza Santos

154013612 Tatiane Gontijo Carvalho

154014125 Tayrone Tadeu De Freitas Coelho

154001067 Thainá Silva Andrade De Oliveira

154007414 Thais Jaques Cordeiro

154016990 Thais Ramalho Moreira

154008857 Thiago Ananias Cunha

154000700 Thiago Oliveira Marchetti

154010311 Thiago Pereira Senra

154005973 Thiago Pontes Neto

154006928 Vanessa Moreira Paulo Martins Silva

154018140 Victor Dante Lattanzio

154016133 Victor Saldanha Pinheiro Pinto

154016842 Victor Silva Brasil

154007164 Villy Guimarães Costa Borges

154000855 Vinicius Augusto Ribeiro Caldas

154011562 Vinicius De Castro Fonte

154009146 Vinícius Maximino De Souza Santos

154015859 Vitor Manoel Duarte

154001759 Wagner Duarte De Souza Junior

154003621 Walderiz Ferreira De Menezes Neto

154000478 Walter Januzzi Neto

154002939 Welerson Soares Simao

154016414 Welesson Antonio Andrade

154000298 Welington Gomes Brandão

154001898 Wellington Nunes Lopes

154003163 Wilgruber Dias Petzold

154006349 Wilma Thais Soares De Sá Pereira